O presente Termo Adi�vo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência de que trata a Cláusula Terceira do Contrato Original.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O contrato passa a vigorar por um novo período, com início em 17/01/2019 e término em 17/01/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor es�mado da contratação é de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais), conforme segue:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QDE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
1 Direito de Atualizações, inovações, melhorias e correções de backlog. Serviço 12 R$ 2.350,00 R$ 28.200,00
2 48 horas (quarenta e oito horas) anuais de serviços Help Desk e Apoio Técnico Funcional. Hora 48 R$ 180,00 R$ 8.640,00
3 Upgrade - Aplicação de Pacotes, Patches e novas versões. Hora 12 R$ 180,00 R$ 2.160,00

CLÁUSULA QUARTA – DESPESA

4.1. O valor es�mado do presente Termo Adi�vo é de  R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais).

CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas correrão à conta do orçamento do exercício de 2019, Elemento de Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros,
Projeto/A�vidade 20.125.2028.214W0001- FUNLAB e/ou a conta de outros recursos que forem consignados ao Laboratório Nacional Agropecuário –

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA – REAJUSTE

3.1. O valor do Contrato será reajustado em 7,30% (sete virgula trinta por cento), conforme Índice Geral de Preços do Mercado - IGPM acumulado
até dezembro/2019, retroa�vo a 14/12/2019, divulgado pela Fundação Getúlio Vargas – FGV, e passa de R$ 41.940,48 (quarenta e um mil e
novecentos e quarenta reais e quarenta e oito centavos), para R$ 45.002,04 (quarenta e cinco mil e dois reais e quatro centavos), conforme segue:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Direito de Atualizações, inovações, melhorias e
correções de backlog. Serviço 12 R$ 2.711,67 R$ 32.540,04

2 48 horas (quarenta e oito horas) anuais de serviços
Help Desk e Apoio Técnico Funcional. Hora 48 R$ 207,70 R$ 9.969,60

3 Upgrade - Aplicação de Pacotes, Patches
e novas versões. Hora 12 R$ 207,70 R$ 2.492,40

R$ 45.002,04 (quarenta e cinco mil e dois reais e quatro centavos)

CLÁUSULA QUARTA – DESPESA

4.1. O valor es�mado do presente Termo Adi�vo é de R$ 45.002,04 (quarenta e cinco mil e dois reais e quatro centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas correrão à conta do orçamento do exercício de 2020, Elemento de Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros,
Projeto/A�vidade 20.125.2028.214W0001- FUNLAB e/ou a conta de outros recursos que forem consignados ao Laboratório Federal de Defesa

[...]

Fonte: 100000000 - 2019NE800880 Fo
100000000 - 2019NE800919. Data de Assinatura: 15/01/2020.

(SICON - 15/01/2020) 130058-00001-2019NE800003

de um intercâmbio de conhecimentos entre os profissionais, professores e os produtores
rurais. VALOR TOTAL: R$ 206.044,00 (duzentos e seis mil quarenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Execução Descentralizada será de 14
(quatorze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de
acordo com o disposto no art. 10 do Decreto nº 10.426, de 2020. DATA DE ASSINATURA:

[...]

Aquisição de equipamentos para estruturação e desenvolvimento das plataformas dos
Hubs virtuais de gestão da informação tecnológica para permitir uma melhor organização
das informações e interação entre pesquisa e extensão e uma conexão mais eficaz com os
produtores familiares. VALOR TOTAL: R$ 1.167.500,00 (um milhão, cento e sessenta e sete
mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Execução
Descentralizada será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado de acordo com o disposto no art. 10 do Decreto nº 10.426, de
2020. DATA DE ASSINATURA: